
MĚSÍČNÍK V YDÁVANÝ OBECNÍM ÚŘADEM VRDY PRO MÍSTNÍ ČÁSTI – DOLNÍ BUČICE – HORNÍ BUČICE – KOUDELOV – SKOVICE – VRDY A ZBYSLAV SRPEN

20
18
   —
03

SDĚLENÍ STAROSTY OBCE 
Po  několika napjatých dnech, spojených s  dodávkou vody 
z vrtů do obecního vodovodu jsme si konečně oddychli. S nej-
větší pravděpodobností byla odstraněna příčina velkého 
úniku vody ze systému vodovodu. Porucha na rozvodu vodo-
vodu s únikem 4 m3/h byla v té době natolik fatální, což mohlo 
skončit celkovou jeho odstávkou. Hranicí již nebyly dny, ale 
hodiny. Nádrže na úpravně se začínají opět naplňovat. Krizový 
štáb obce a téměř permanentní zasedání rady obce hledaly ře-
šení, jak udržet vodovod v činnosti. Podotýkám, že jsme obec 
s  3 000 obyvateli a  z  toho 2 600 obyvatel je napojených a  mi-
nimálně 1 500 obyvatel nemá jiný zdroj vody. Problém obce 
a jeho zdrojů je ale i vysoký obsah bóru na nových vrtech. To 
je zatím jedním z problémů, který nedovoluje jejich okamžité 
zapojení do  systému vodovodu. V  hodině 12 přišla nezištná 
pomoc v dodávkách pitné vody od VHS Vrchlice-Maleč Kutná 
Hora. A není to jen přímá pomoc v dodávce pitné vody. Na řadu 
přišla i nabídka na propojení se systémem VHS. To ale není tak 
jednoduché. Obec právě zahajuje dotační titul, jehož obsahem 
je zapojení vlastního vrtu Vk-6 (s  dostatečnou vydatností), 
a kromě dokončení vodofikce několika lokalit v obci, i vybudo-
vání úpravny vody od bóru. Přesto musíme vedení VHS vzdát 
hold za to, že náš problém přijali za svůj. Poděkování patří i ve-
dení našich místních firem, které nabídli bezprostředně svoji 
věcnou a  konkrétní pomoc. Stejně tak platí poděkování KHS 
Kutná Hora za  velmi kvalifikovaný přístup k  řešení   našeho 
problému. V neposlední řadě nemohu opominout pracovníky 
úřadu a technických služeb, kteří ať již z titulu své pracovní ná-
plně nebo z titulu příslušnosti k firmě (obci), byli nápomocni 
k řešení každého problému. Ještě jednou díky všem, kteří si to 
zaslouží, a za potvrzení si jistoty, že vzájemná pomoc není je-
nom prázdné slovo. Děkuji. 
 Antonín Šindelář, starosta obce Vrdy



PO / 7:00–10:00 / 16:30–19:30 / ST / 10:00–13:00 / 16:30–19:30 / PÁ / 16:00–18:00 / mimo prvních pátků v měsíci /
telefon /  +420 315 555 507 / +420 602 525 523 / e-mail / knihovna@obecvrdy.cz

OL
03
   —
02

POZVÁNKY
 
6. – 10. 8. 2018, od 8:00 do 15:00
Týdenní divadelní workshop pro děti 
V  knihovně se bude konat od  pondělí 
do pátku (ve středu pouze do 14:00) ho-
din divadelní workshop pro děti od  6 
do  9 let. Workshop povede MgA.  Ven-
dulka Ježková Ph. D. – úžasná, laskavá, 
sympatická a  moudrá herečka a  lek-
torka hereckých kurzů. Cena je 1 300 Kč 
(sleva na  sourozence 100 Kč). Přihlášky 
spolu s  kurzovným přijímáme do  pátku 
27. 7.  2018, v den zahájení workshopu je 
pak nutné odevzdat i  potvrzení o  bez-
infekčnosti. Vše je k  dispozici na  webu 
knihovny nebo vytištěné v knihovně.
 
Kurzy a kroužky pro školní rok 2018/19 
Konkrétní seznam všech kroužků 
a kurzů pro děti i dospělé v knihovně je 
teprve v přípravě. Nebude se ale moc lišit 
od  předchozích let. Aktuální informace 
naleznete koncem srpna na webu a face-
booku knihovny a v knihovních a obec-
ních vývěskách.

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA A UŽ JSEM  
ČTENÁŘ – KNÍŽKA PRO PRVŇÁČKA
Výše zmíněné jsou projekty, ve  kterých je klíčová spolupráce rodičů, školy a  dětí. 
Protože děti, se kterými se s  knihami a  texty zábavnou formou pracuje, po  knize 
dříve nebo později sáhnou. 
Odborníci stále častěji zdůrazňují, že slovní komunikace a čtení, resp. předčítání již 
od kojeneckého věku, vede u dětí později k  lepší gramotnosti, větší představivosti 
i bohatší slovní zásobě. Pokud se tedy s dětmi hodně mluví a čte již v průběhu prv-
ních tří let života, kdy se jejich řečové centrum intenzivně rozvíjí, děti dříve mluví, 
čtou i píší, jsou lepšími čtenáři a později studenty. Můžete jim tedy takto připravit 
jednoznačně lepší start do života. 
V rámci projektu „S knížkou do života“ proto děti a rodiče 9. června od knihovny do-
stali dárkový set, který obsahuje tašku s logem projektu, knížku pro děťátko, licenci 
na audioknihu, publikaci s doporučením pro rodiče, kdy, jak a co dětem předčítat, 
seznam vhodné literatury a poukaz na registraci dítěte v knihovně do 6 let zdarma. 
Rodiče i s dětmi také od září zveme do knihovny na akce připravené speciálně pro ně.
V rámci projektu „Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka“ jsme i letos 16. června pa-
sovali na čtenáře 22 dětí z místní ZŠ Vrdy. Zakončili jsme tak celoroční spolupráci 
knihovny a  první třídy paní učitelky Mgr.  Jany Pospíšilové. Děti měly možnost 
knihovnu během roku navštěvovat, setkávat se zajímavými osobnostmi jako ilustrá-
torem Adolfem Dudkem a spisovatelkou Jitkou Novákovou a odhalit taje knihovny. 
V tento den pak mohly děti se svými rodinami sdílet krásný zážitek společně zhléd-
nutého Listování knihou Zahrada od J. Trnky. Dětem za knihovnu přejeme do bu-
doucna mnoho krásný životních i  literárních dobrodružství a  šťastných konců. 
A v neposlední řadě jejich první opravdu zasloužené pohádkové letní prázdniny. 
I v příštím školním roce bude paní Anna Poživilová, nová paní knihovnice, s dětmi 
z  prvních tříd spolupracovat. Již od  září se mohou děti registrovat do  knihovny 
na rok zdarma a bude pro ně během roku připraven bohatý program.

DĚTSKÉ 
LETNÍ
KINO
3. 8. | 21:00 
Cesta za králem trollů 

rodinný / fantasy / dobrodružný 
pohádka / Norsko 2017, 104 min

10. 8. | 21:00 
Králíček Petr 

rodinný / animovaný / dobrodružný
fantasy komedie / USA 2018, 95 min

17. 8. | 21:00 
Jo Nesbø: Doktor Proktor a vana času 

rodinný / komedie / dobrodružný
Norsko / Německo  2015, 95 min

24. 8. | 21:00 
Planeta Česko 

dokumentární / Česko 2017, 81 min

31. 8. | 21:00 
Kráska a zvíře 

rodinný / rantasy / romantický
Muzikál / USA 2017, 129 min



03
   —
03 
OL

Počínaje 1. 7. 2018 došlo ke  změně názvu knihovny 
na Knihovnu F. V. Lorence Vrdy. S tím souvisela i malá 
slavnost, která se konala v neděli 8. 7. Dovolte mi, abych 
touto cestou poděkovala všem, díky kterým se mohla 
uskutečnit i těm, kteří na akci dorazili. Podrobnější re-
portáž z  akce přináší následující článek paní doktorky 
Dvořákové.

Zbyslavský rodák ovládající přes 100 jazyků se proslavil 
až v Brazílii

Na Štědrý den roku 1872 se ve Zbyslavi v rodině chudého 
mlynářského dělníka narodil František Lorenc, který již 
od dětství prokazoval mimořádný talent ke studiu cizích 
jazyků. Ty se učil především při své každodenní 6 km 
dlouhé cestě do  Čáslavi, kde navštěvoval měštanskou 
školu a  později i  4 třídy gymnázia. Již při gymnazijní 
zkoušce v Kolíně prý prokázal mimo jiné znalosti všech 
slovanských jazyků, řečtiny a  latiny, ale překládal v  té 
době i z čínštiny, hebrejštiny a aramejštiny. Jako 18 letý 
nemajetný student vydal v  r. 1890 vlastním nákladem 
v  tiskárně tehdejšího pardubického starosty Hoblíka 
první učebnici mezinárodního jazyka esperanto pro 
Čechy. Pro svou činnost mezi sociálně demokratickou 
mládeží byl pronásledován rakouskouherskou policií 
a v r. 1893 tajně emigroval do Brazílie, kde prožil v neleh-
kých podmínkách zbytek svého života (zemřel v r. 1957). 
Tam působil jako ředitel školy, spisovatel duchovní lite-
ratury, překladatel – polyglot, léčitel a filantrop. Je dosud 
neobjasněnou záhadou, jak mohl tak daleko od  civili-
zace mít přístup k tolika informacím a zanechat po sobě 
tak rozsáhlé dílo. V Brazílii je dosud znám a ctěn, a  to 
nejen mezi esperantisty – jsou po  něm pojmenovány 
ulice, ale např. i nakladatelství Lorenz v Rio de Janeiro, 
lingvistický institut v  Porto Allegre či kulturní dům 
a knihovna ve městě Dom Feliciano, kde žil. 
Ke zmíněné poslední iniciativě se připojila i obec Vrdy, 
k  níž Lorencova rodná Zbyslav nyní administrativně 
náleží. 8. července se na  zaplněném prostranství před 
místní knihovnou konal slavnostní ceremoniál k uctění 
slavného rodáka a  při této příležitosti odhalení jeho 
pamětní desky od  Zdeňka Myslivce a  přejmenování 
knihovny na  Knihovnu Františka Vladimíra Lorence 
ve Vrdech. Akce probíhala v úzké spolupráci s Českým 
esperantským svazem. Proto se na ni sjely z celé repub-
liky i  téměř čtyři desítky uživatelů tohoto mezinárod-
ního jazyka a ctitelů Lorencova díla, kteří si v rámci do-
provodného programu se zájmem prohlédli i  památky 
města Čáslav a obec Zbyslav. Čestným hostem ceremo-
niálu byla rovněž generální konzulka ČR v Brazílii Pavla 

Havrlíková, která ve svém projevu zmínila, že Lorenc je 
v Brazílii dosud třetí nejznámější osobností českého pů-
vodu (po bývalém prezidentu Kubitschekovi a Janu An-
tonínu Baťovi). Mezi pozdravnými gratulacemi do Vrdů 
byly i  dopisy ze zmíněných institucí z  Brazílie, nesou-
cích Lorencovo jméno. 
Součástí programu byly i  poutavá přednáška Petra 
Chrdleho, který v loňském roce ve svém nakladatelství 
KAVA-PECH vydal o  Lorencovi v  češtině a  esperantu 
životopisnou knihu od  prof.  Novobilského, a  premiéra 
promítání brazilského dokumentárního filmu o Loren-
covi v českém dabingu. Přednáška i film budou v blízké 
době zpřístupněny na internetu široké veřejnosti. 
S  Lorencovým dílem se budou moci návštěvníci obce 
a knihovny stručně seznámit na stálém výstavním pa-
nelu, který připravila kurátorka výstav v  Muzeu espe-
ranta ve  Svitavách Pavla Dvořáková. Navázaná spolu-
práce obce Vrdy s  českými a  brazilskými esperantisty 
bude i  nadále pokračovat za  účelem šíření většího po-
vědomí o  u  nás neprávem zapomenutém zbyslavském 
géniovi. 
 PhDr. Pavla Dvořáková

SL
AV

NO
ST

NÍ
 OD

HA
LE

NÍ
 PA

MĚ
TN

Í D
ES

KY
  

F. 
V. 

LO
RE

NC
E A

 PŘ
EJ

ME
NO

VÁ
NÍ

 K
NI

HO
VN

Y



OL
03
   —
04

ETHANOL ENERGY a. s.
Po  několika měsíčním přerušení provozu výroby biolihu ve  společnosti Ethanol 
Energy a. s. z důvodu dlouhodobě plánované realizace investiční akce „Technologie 
na snížení energetické náročnosti výroby Ethanol energy  a. s.“ a současného prove-
dení a úspěšného dokončení provozní odstávky 2018 je plánováno postupné najíž-
dění jednotlivých provozních souborů, a to v následujícím časovém sledu:

1. Zprovoznění plynových kotlů 13. 7. 2018 a zahájení výroby procesní páry  
2. Zprovoznění mletí kukuřice a  následně obnovení procesu hydrolýzy, zcukření 
a fermentace od 16. 7. 2018
3. Zprovoznění destilace od 23. 7. 2018 
4. Zprovoznění procesu sušení DDGS od 27. 7. 2018 
5. Zprovoznění souboru rekuperace tepla ze sušárny od 1. 8. 2018 

Jak je z výše uvedeného zřejmé, společnost obnovuje provoz již plně pouze a striktně 
s  užitím maximálně šetrné výroby tepla a  páry na  plynových kotlích s  nejlepšími 
dostupnými ekologickými parametry. Původní uhelná kotelna je a zůstává natrvalo 
definitivně odstavena a postupně probíhá její demontáž a likvidace. 

Jsme přesvědčeni, že po dobu realizace projektů jsme podnikli maximum dostup-
ných opatření a  technologických zlepšení. Avšak s ohledem na rozsah celého díla 
je přes přijatá opatření možné, že v průběhu spouštění provozních souborů, tak jak 
budou postupně nastavovány parametry výroby a celkově bude optimalizován chod 
provozu, se mohou krátkodobě vyskytnout viditelné či slyšitelné projevy tohoto po-
stupného nájezdu. Hlavní proces optimalizace a vlastní zkušební provoz bude pro-
bíhat především v měsíci srpnu. Bude naší maximální snahou, aby případné nega-
tivní dopady byly v maximální míře neprodleně eliminovány.
Jsme přesvědčeni, že po těchto technologických změnách a zlepšeních bude lihovar 
znatelně lepším provozem, než byl doposud, a že toto zlepšení budou pozitivně re-
flektovat i občané v našem sousedství, stejně jako orgány státní správy a samosprávy.
 Ing. Martin Kubů, generální ředitel Ethanol Energy a. s.

TRADICE, KTEROU SI 
ZBYSLAV NEDÁ VZÍT
 
I  letošní květen se ve  Zbyslavi odvíjel 
ve  znamení řady tradičních akcí. Nej-
prve to bylo prvomájové stavění obecní 
máje. V  sobotu 5. května dopoledne se 
pak po obvyklém převzetí symbolického 
práva z  rukou starosty A. Šindeláře vy-
dal na  obchůzku vsí krojovaný průvod 
s kapelou v čele. U všech domů postupně 
„vyrostly“ májky, které v  pátek vpodve-
čer pomáhaly zdobit snad všechny děti 
ze Zbyslavi. 
Akce, kterou opět připravili místní dob-
rovolní hasiči společně se členy spolku 
Za  záchranu kostela ve  Zbyslavi, měla 
ještě jeden rozměr: Jedna ze zastávek 
patřila připomínce květnových událostí 
roku 1945. Účastníci průvodu při ní po-
ložili věnec k  pomníku obětí světových 
válek.
Posledním bodem květnového pro-
gramu pak bylo 26. 5. setkání na  sále 
hostince U  Bucků. V  průběhu zábavy, 
na  které účastníkům zahrála kapela  
H.O.P.E., proběhla i  tentokrát dražba 
obecní máje. 
Ale připomeňme i  jednu těsně předmá-
jovou událost. V noci na 30. dubna kdosi 
zlomyslně zapálil hranici, která byla 
na  hřišti připravena na  tradiční pálení 
čarodějnic. Trn z  paty vytrhli pořadate-
lům kolegové hasiči – ti vrdští dodáním 
náhradního dřeva, dolnobučičtí pak fy-
zickou i  technickou pomocí při stavbě 
nové hranice. Za to jim patří velký dík. 
 Karel Kropáček



05
   —
03 
OL

MLÝN VRDY
Mlýn č. p. 25 se nachází na katastru obce Vrdy, v místní části 
Pod Vinicí. Je to zděné venkovské jednopatrové stavení. Mlý-
nice a dům byly pod jednou střechou avšak od sebe odělené. 
První dochované záznamy o mlýně pocházejí již z roku 1391.
Mlýn byl zbožím žlebského panství a roku 1884 mlýn odkou-
pila cukrovarnická firma Schöeller a spol. Mlýn byl zásobován 
vodou z  náhonu od  šmolcovského mlýna. Ta byla přiváděna 
do dvora, kde byl rybníček a z něho byla pouštěna na mlýnské 
kolo. Přebytečná voda pak byla odváděna náhonem, který ús-
til do Doubravy u Císařského mostu. V roce 1931 za mlynáře 
Jana Ptáčka, jako většinu mlýnů, zničil požár veškeré vybavení 
a část obytné budovy. V dnešní době je mlýn zcela bez techno-
logie. Je v soukromém majetku a využíván jako obytný. Na bu-
dově mlýna je zachována značka z roku 1884. Pravděpodobně 
se jedná o výšku vody při povodni v tomto roce.

GRATULUJEME VÁM:
srpen 
paní Anna Pavlasová z Dolních Bučic
pan Miloš Víšek ze Zbyslavi
pan Jiří Novák z Dolních Bučic
paní Marta Pavlasová z Horních Bučic
pan Jiří Bárta z Vrdů
pan Jiří Havelka z Dolních Bučic
pan Václav Dalešický z Vrdů
paní Jaroslava Francová z Vrdů
září 
paní Hana Bromová z Vrdů
paní Emilie Rodrová z Vrdů
pan Alois Stiburek z Vrdů
pan Jiří Štěpnička z Vrdů
pan Stanislav Šimánek ze Zbyslavi
pan Karel Víšek z Vrdů
paní Libuše Charoustová z Vrdů
paní Eva Vomočilová z Dolních Bučic

říjen 
paní Eva Michálková z Vrdů
paní Eva Jelínková ze Zbyslavi
pan Pavel Růžička z Vrdů
paní Jaroslava Čechová z Dolních Bučic
paní Marie Hájková z Vrdů
pan Petr Franc z Dolních Bučic
pan Jaroslav Kruml ze Zbyslavi

prameny a literatura:  
Klempera: Vodní mlýny Čechách, 
Listiny k dějinám Komendy Řádu 
německých rytířů v Drobovicích,
Jos. Moravec Doubraváček 6/2005,
dobové foto zapůjčila 
Ing. J. Hamplová
 
Děkuji majitelům mlýna za mož-
nost vstupu na pozemek a focení.
  -fk-



OL
03
   —
06

AKCE SKAUTŮ  
NA DRUHOU ČÁST 
ROKU 2018:

DRAKIÁDA:  přelom září / říjen

přijďte provětrat své draky a nohy 

HALLOWEEN:  2. 11. 18:00 – 19:30

na tradiční slavnost strašidel 
zveme vás do klubovny v Tylově ulici 9 

BETLÉMSKÉ SVĚTLO: 
 prosinec

můžete přijít připálit světlo 
do naší klubovny v Tylově ulici  
nebo pod OÚ do výstavní síně

Na všechny zmíněné akce vás  
Skautské středisko Vrdy-Bučice
srdečně <3 zve.

Rok se s rokem sešel a skauti ze střediska 
Vrdy-Bučice vyrazili na  27. ročník let-
ního skautského tábora. 

Vedoucí měli připravené hry, etapy a do-
provodný program, jak se patří. Stačilo 
jen, aby bylo pěkné počasí. 
Každý rok je táborový program oděn 
do  tématu – letos vládl v  dívčím táboře 
Zootropolis a  u  kluků Převrat v  Baná-
nové republice. 
Holky musely vypátrat, kdo v táboře pa-
šuje nanuky, krade cizokrajné cibulky 
květin nebo zjistit, kde se nachází zdivo-
čelá zvířata. Kluci – přeživší pádu letadla 
po  procitnutí na  ostrově zjišťují, že jsou 
potomky jediné odbojové jednotky, boju-
jící proti tyranii krutého diktátora El Pre-
sidente, pročež se prodírají tropickou 

TÁBOR TÁBOR TÁBOR!
džunglí, horami i údolími a nástrahami 
přírody i civilizace, aby chránili a burco-
vali lid Banánové republiky proti útlaku 
tyrana u moci. 
Tábor ale nebyl pouze hon za  pozná-
ním a  zábavou, občas bylo nutné přilo-
žit ruku k dílu a připravit například dříví 
do  stanu nebo na  oheň, vyrobit louče 
na  slavnostní táborák a  nebo pokud to 
vezmeme pěkně od  začátku – si vůbec 
postavit stany (jak mi říkáme po  do-
mácku tee–pee ). 

Dva týdny nám všem utekly jako voda 
a  zbyly už jen vzpomínky, a  to že jsou 
hezké, je více než jasné. Všichni vedoucí 
odjížděli sice unaveni, ale spokojeni, 
plni zážitků a  nápadů co podnikneme 
za  rok, čím tábor vylepšíme a  jak naše 
malé účastníky opět překvapíme. Snad 
zbývá tedy jediné – přát si, ať se za  rok 
na  táboře sejdeme opět v  hojném počtu 
a  louku společnými silami zaplníme 
stany, zábavou a smíchem.



OL
03
   —
07 

Gabriela Bartíková
dcera Lucie Kučerové a Jana Bartíka ze Zbyslavi
Karolína Hájková
dcera Lucie Hlaváčkové a Jiřího Hájka z Vrdů
Karolína Vančurová
dcera Pavlíny Miláčkové a Víta Vančury z Vrdů
Julie a Klaudie Múdra
dcery Kateřiny Forštové a Miroslava Múdryho z Vrdů
Karla Fiedlerová
dcera Ivany a Lukáše Fiedlerových z Dolních Bučic
Adéla Michálková
dcera Lenky Rubičové a Vladimíra Michálka z Vrdů
Diana Voclová
dcera Simony Skokanové a Jakuba Vocla z Dolních Bučic
 
David Havelka
syn Ivety a Davida Havelkových z Dolních Bučic
Tereza Průšová
dcera Lenky Behůlové a Ondřeje Průši z Vrdů-Vinice
Jolana Sýkorová
dcera Moniky a Michala Sýkorových ze Zbyslavi
Zuzana Turková
dcera Marcely a Pavla Turkových z Vrdů
Sebastian Horký
syn Lenky Zahrádkové a Martina Horkého z Dolních Bučic
Václav Pavlas
syn Veroniky a Antonína Pavlasových z Dolních Bučic

Republikové finále základních škol 
v mini fotbalu se uskutečnilo ve čtvrtek 
24. 5. 2018 a v pátek 25. 5. 2018 na Měst-
ském stadionu Miroslava Valenty v Uher-
ském Hradišti. O vítězství a pohár mini-
stra školství bojovalo na  Slovácku šest 
dívčích a stejný počet chlapeckých týmů 
postoupivších přes oblastní, okresní, 
krajská kola a kvalifikaci na republikové 
finále. Pořadatele reprezentovali žáci 
Základní školy Sportovní Uherské Hra-
diště. Účastníci byli rozděleni do  dvou 
tříčlenných skupin. „Hrálo se šest plus 
jedna, střídalo se hokejovým způsobem. 
Hrací doba byla dvakrát dvacet minut. 
Sportovní liga základních škol v mini fot-
balu je určená starším žákům druhého 
stupně základní školy roku narození 
2001 až 2004.
V  chlapecké kategorii bojovaly o  vítěz-
ství týmy základních škol Vrdy, Ma-
riánka Praha, Karviná, Sportovní Uher-
ské Hradiště, Boskovice a České Budějo-
vice, v soutěži dívek startovala družstva 
Ostravy, Českých Budějovic, ZŠ Spor-
tovní Uherské Hradiště, Eden Praha, 
Pardubice a Dolní Bečva. Zatímco turnaj 
chlapců hostil hlavní fotbalový stadion, 
děvčata bojovala na  vedlejším atletic-
kém stadionu.
Chlapci ze ZŠ Vrdy po spanilé jízdě kva-
lifikacemi – oblastní, okresní, krajské 
a nakonec i kvalifikace na RF – postoupili 

ČE
RV

NO
VÉ

 VÍ
TÁ

NÍ
 OB

ČÁ
NK

Ů

ve  velké konkurenci základních škol 
z  celé republiky bez ztráty bodů vždy 
na  1. místě až do  závěrečných bojů 
na REPUBLIKOVÉ FINÁLE, které se ko-
nalo 24. 5. – 25. 5. 2018 v Uherském Hradi-
šti. Zde se nám již tolik nedařilo, i přesto 
patří klukům velká gratulace za příklad-
nou reprezentaci a  propagaci základní 
školy i obce.
Příjemnou tečkou nakonec bylo zařazení 
hráče ZŠ Vrdy Tomáše Petra do  Allstar 
teamu chlapců.

REPUBLIKOVÉ FINÁLE! 
Sportovní ligy základních škol v mini fotbalu: O pohár ministra školství 2018 

výsledky: 
kategorie IV. chlapci 
Konečné pořadí: 1. ZŠ Marjánka Praha, 
2. ZŠ Máj I České Budějovice, 3. ZŠ Spor-
tovní Uherské Hradiště, 4. ZŠ Karviná, 
5. ZŠ Boskovice, 6. ZŠ Vrdy
kategorie IV. dívky: 
Konečné pořadí: 1. ZŠ Pardubice, 2. ZŠ 
Dolní Bečva, 3. ZŠ Ostrava, 4. ZŠ Pohů-
necká České Budějovice, 5. ZŠ Sportovní 
Uherské Hradiště, 6. ZŠ Eden Praha  
 Ing. Josef Štainer, vedoucí mužstva



OL
03
   —
08

Rok 2018 zahájilo SDH Vrdy konáním 
Výroční valné hromady a  to 13. 1. 2018. 
Zhodnotili jsme uplynulý rok, splněné 
a  nesplněné úkoly a  vytyčili si nové 
na tuto sezonu. Mezi ty již tradiční patřil 
ples konající se 24. 3. 2018 pod taktovkou 
Jel-Bandu Vládi Jelínka, a který jsme le-
tos obohatili tombolou a  ukázkou sou-
těžních tanců z  taneční školy manželů 
Novákových. 
Další, opět tradiční, bylo pálení čaroděj-
nic 30. 4. 2018 na  hřišti TJ Slavoj Vrdy. 
Zde se v  odpoledních hodinách posta-
rala o  zábavu dětí a  soutěže paní Bře-
zinová se svým „spolkem čarodějnic“ 
a  o  veselou hudbu a  moderování pan 
Bečán. Proběhla soutěž o  nejkrásnější 
čarodějnici a  ve  volných chvílích si děti 
opékaly špekáčky či konzumovaly las-
kominy, které mohly vyhrát v soutěžích. 
Večer nás svým vystoupením bavila 
skupina Apeiron a v pozdních hodinách 
nechyběl ani tradiční ohňostroj. Poprvé 
byla po  celou noc na  místě také hlídka 
Městské policie Čáslav, která tak přispěla 
ke  klidnému průběhu celé akce. Rádi 
bychom poděkovali také všem sponzo-
rům a lidem, kteří nám každý rok nevá-
hají pomoci. Jedná se především o Obec 
Vrdy, P. Dalešického, S. Chadrabu, bratry 
Hronovské, Ethanol Energy a. s., Dan-
trans, Jitro – Lahůdky Dušek a další. 
Abychom toho neměli málo, rozhodli 
jsme se také poprvé uspořádat soutěž 
v požárním útoku. S ohledem na soutěže 
v  rámci okresu nám zbyl volný termín 
pouze 14. 4. 2018. K uctění památky na-
šeho kolegy a  dlouholetého vedoucího 
dětí jsme soutěž nazvali Memoriálem 

Mariana Múčky. Ještě v  pátek bylo hři-
ště zaplavené vodou a  my měli obavy 
o úspěch celé akce. V sobotu ráno nás ale 
přivítalo takřka letní počasí. Na  hřiště 
dorazilo množství týmů a tak nebylo po-
chyb o tom, že se soutěž vydaří. Zde jsou 
výsledky našich dětí:
mladší žáci „A“ 1. místo 
mladší žáci „B“ 3. místo 
starší žáci 1. místo 
dorost 2. místo 

Tímto se pomalu dostávám k  činnosti 
kroužku Mladých hasičů. Na  úvod se-
zony jsme se samozřejmě věnovali udr-
žování kondice a  to především návště-
vami tělocvičny, společným bruslením 
na  stadionu v  Čáslavi či velikonočním 
výšlapem. V  březnu jsme konečně za-
hájili tréninky požárního útoku. Ty se 
odehrávaly především na koupališti, kde 
bylo potřeba vyčerpat akumulační nádrž 
a tak jsme využili tuto vodu k tréninku.
Jako minulý rok zúčastnili se i letos naši 
jednotlivci běhu na  rozhlednu Vysoká. 
Soutěžilo se v několika kategoriích a zde 
jsou výsledky:
Lukáš Doležel – 8. místo (35,11 s) 
Standa Novotný – 9. místo (36,42 s) 
Jan Bajer – 16. místo (43,74 s) 
Dominik Polgár – 21. místo (54,87 s) 
Nela Strnadová – 2. místo (38,99 s) 
Petr Říha – 2. místo (29,73 s)  
Michal Slavík – 8. místo (35,72 s) 
Připomínám, že se běží v  zásahové vý-
stroji včetně bot a přileb.

V  termínu od  11. – 13. 5. 2018 proběhlo 
společné soustředění celého kroužku 
Mladých hasičů v  motorestu Konopáč 
u Heřmanova Městce. Ubytování v chat-
kách, společná zábava, to vše bylo před-
zvěstí hezkého víkendu. V  sobotu jsme 
se věnovali převážně tréninku. Prostory 
motorestu spolu s  rybníčkem uprostřed 
byly pro takovou akci jako stvořené. Ne-
chyběly ani ranní rozcvičky, které byly 
pro některé děti velkou neznámou. V ne-
děli následovala ještě návštěva hasič-
ského muzea v obci Kočí. Celý víkend se 
vydařil a všichni, včetně vedoucích se již 
těšíme na další podobnou akci.
Týden nato nás čekaly závody v Heřma-
nově Městci. Zdejší sbor slavil 140. výročí 
založení a  tak jsme rádi přijali pozvání. 
Děti měly také možnost projet se v různé 

technice ve  slavnostním průvodu. Vý-
sledky soutěže v požárním útoku: 
mladší žáci – 5. místo (25,0 s) 
mladší žáci „tým Mix“– 2. místo (22,07 s) 
(za Vrdy soutěžila Anetka Jeřábková)  
starší žáci – 2. místo (21,7 s) 
muži – 7. místo (28,22 s) 
ženy – 2. místo 

V  tomto roce se účastníme okresní ligy 
v požárním útoku Soptík. 
V 1. kole, které se konalo na stadionu
Olympia v Kutné Hoře 27. 5. 2018,
jsme se umístili takto:
starší žáci – 5. místo (19,93 s)  
mladší žáci „A“ – 4. místo (23,03 s) 
mladší žáci „B“– 15. místo (44,36 s) 
Ve Žlebech dne 3. 6. 2018 
se konalo 2. kolo s těmito výsledky:
starší žáci – 3. místo (19,53 s)  
mladší žáci „A“ – 7. místo (25,35 s) 
mladší žáci „B“ – 5. místo (22,20 s)  
dorost – 2. místo (26,05 s) 
Velmi pěkného výsledku jsme dosáhli 
ve  3. kole v  Kácově, kde dorost porazil 
tým Uhlířských Janovic, který postoupil 
do krajského kola.
dorost – 1. místo, 
starší žáci – 2. místo 
mladší žáci „A“ – 7. místo 
mladší žáci „B“ – 5. místo 

Do  ukončení letošního ročníku zbývají 
ještě dvě kola, přičemž poslední budeme 
pořádat u nás ve Vrdech 15. 9. 2018. Zde 
také proběhne vyhlášení celkových 
výsledků.

Z jiného soudku je také účast našich dětí 
na  dalších soutěžích. Zde je třeba zmí-
nit především účast Lucie Kalouskové 
v  krajské soutěži dorostu a  dorostenek 
v požárním útoku, štafetě, běhu na 100 m 
překážek a  testech. Soutěž se konala 
ve  Vlašimi a  Lucka startovala za  výběr 
OSH Kutná Hora.
Dalším reprezentantem SDH Vrdy je 
Adéla Ferusová, která se zúčastnila sou-
těže „Požární ochrana očima dětí“. Zde 
se mohou děti účastnit v  kategorii vý-
tvarné, literární či digitální technologii. 
Adélka zpracovala prezentaci na  téma 
„Zdroje požární vody v  obci“ a  s  touto 
prací vyhrála nejen okresní kolo, ale ob-
sadila 1. místo i v krajském kole a postou-
pila do republikového.

ČINNOST SDH VRDY A KROUŽKU MLADÝCH HASIČŮ V ROCE 2018



OL
03
   —
09

Čas letí, jako voda my letečtí modeláři 
za  sebou máme zase půlku letošní se-
zóny. Nestačili jsme se rozkoukat a  je 
tu letní létání. Létání v hale jsme ukon-
čili v březnu a začali pracovat na našem 
modelářském letišti ve  Skovicích. Letos 
jsme si stanovili hodně úkolů směrem 
k  budování zázemí pro naše juniory. 
A musím říci, že se nám prozatím dařilo, 
Vybudovali jsme posezení pro juniory 
i návštěvy, dále jsme postavili bezpečné 
ohniště k  opékání a  v  neposlední řadě 
jsme začali budovat naší novou klu-
bovnu. Klubovna bude sloužit přede-
vším juniorům při nepříznivém počasí, 
kdy jsme doposud v  deštivém čase mu-
seli odvolat schůzky juniorů. Do  zimy 
bude upravená tak aby se tam dalo trá-
vit čas celoročně. Musím říci, že toto 
se děje za  podpory našich vedoucích, 
kteří věnují neskutečně svého volného 
času pro potřeby klubu. Poděkování zde 
také patří zastupiteli naší obce Milošovi 
Mlynkovi, který naše mladé modeláře 
neustále podporuje a fandí naší činnosti.

...NA PRÁZDNINY S LETECKÝMI MODELÁŘI

HURÁ...

materielní pomocí v  hodnotě několika 
tisíc. Nemocné děti z  nadačního fondu 
Šance onkoláčkům podporujeme jako 
klub již několik let a to dvakrát do roka.
No a co nás čeká ještě v tomto roce? Po-
minuli tábor, pak klubová akce loučení 
s  prázdninami, V  říjnu zavírání nebe 
Skovice 2018, podzimní halové létání 
a  od  září pravidelné páteční schůzky 
našich juniorů. Budeme pokračovat 
ve stavbě model pro kluky a pokračovat 
ve  výuce RC létání s  každým individu-
elně podle dosažených výsledků. Tak 
to jen něco málo z  toho co bylo a  bude 
ve  Skovicích na  letišti. Pokud vás coko-
liv z  naší práce zaujalo, přijďte s  dětmi 
na  naše schůzky popovídat o  létání. 
Jsme otevřeni a  moc rádi se podělíme 
o zážitky z létání. No a je možnost po do-
hovoru s vedoucími si také RC létání vy-
zkoušet. Pokud jste fandové létání, pak 
máte možnost své děti přihlásit do  na-
šeho klubu juniorů. Dva měsíce půjču-
jeme veškeré vybavení bezplatně a  pak 
se lze domluvit, zda bude vaše ratolest 
chtít létat a  my společnými silami vám 
pomůžeme s  prvními krůčky mladého 
RC pilota.
Dovolte, abych zde poděkoval svým ve-
doucím a  instruktorům za  odvedenou 
práci ve prospěch naší mládeže. 
Přeji vám všem krásné léto, krásné prázd-
niny a  někdy na  viděnou s  RC modely. 
 
 Jaroslav Šedivý, předseda klubu

V závěru bych rád poděkoval především 
dětem za  jejich snahu vzorně reprezen-
tovat nejen náš sbor, ale i  svoji obec, 
vedoucím za  obětavost s  jakou tráví 
všechen svůj volný čas prací na  chodu 
kroužku a také všem, kteří nám nezištně 
pomáhají a  bez jejichž pomoci bychom 
jen těžko fungovali.

vedoucí: Jana Slavíková, Jiří Kalousek, 
Lucie Kalousková, Ladislav Franc, Fran-
tišek Ferus

mladší žáci: Dominik Holboj – koš, Ši-
mon Kropáček – koš, Lukáš Daněk – spoje 
B, Adélka Dolejská – spoje B, Anetka Je-
řábková – rozdělovač, Ivetka Novotná 
– proud, Klárka Vávrová – proud, Adam 
Kasáček – proud 
starší žáci: Michal Slavík – koš, Šárka Je-
řábková – spoje savic, Petr Říha – stroj-
ník, Michal Knittich – spoje B, Tadeáš 
Jeřábek – rozdělovač, Adéla Ferusová – 
proud, Natálie Petžilková – proud
dorost: Michal Slavík – koš, Dominik 
Polgár – spoje savic, Lucie Kalousková – 
strojník, Adéla Ferusová – spoje B, Stani-
slav Novotný – proud/rozdělovač, Matěj 
Franc – rozdělovač/proud, Lukáš Doležel 
– proud, Nela Strnadová – proud

 
 František Ferus, jednatel SDH Vrdy

No a  co nového v  naší stavbě letadel 
a  létání. Jeden z  největších úspěchů le-
tošního roku bylo dokončení stavby tři 
metry velkého mazlíčka, který byl již 
na  našem letišti na  obloze a  hrdě létal. 
Pokud jej chcete vidět létat, navštivte 
nás s dětmi na některé z akcí pro veřej-
nost, které konáme ve spolupráci s obcí 
Vrdy (sledujte na Facebooku neoficiální 
stránky obce Vrdy). Dále jsme dokončili 
projekt Mustang, první warbird na  na-
šem letišti v  klubových barvách. Naši 
junioři letos stavěli malá házedla a plně 
se vybavili RC modely. Každý z  juniorů 
dnes má několik modelů, se kterými 
může brázdit naší oblohu a to bezvadné. 
To to vše máme za podpory rodičů a dob-
rých kamarádů modelářů, kteří nám 
pro juniory zanechají nějaký ten mo-
del, který již vyřazují ze svého hangáru 
a  nám plně poslouží k  létání. Po  celý 
půl rok jsme na schůzkách klubu ne jen 
létali, ale snažili jsme se také vyučovat 
naše mladé modeláře v  různých doved-
nostech, které každý modelář zužitkuje.
V  neposlední řadě jsme s  dětmi létali 
combaty jež jsou divácky velmi atrak-
tivní záležitostí. Z  velkých akcí jsme 
konali Otevírání nebe Skovice 2018, 
následně jsme byli součástí programu 
na  vojenském letišti a  v  červnu jsme 
důstojně přivítali letní prázdniny, kde 
jsme kluky vyhodnotili za  půlroční 
činnost v  klubu a  odměnili je věcnými 
dárky a snad je i motivovali k další práci 
v  klubu. O  prázdninách máme pravi-
delné schůzky klubu zrušené, ale pokud 
vyjde počasí na  létání, sejdeme se a  lé-
táme. Není to tak jako v jiných kroužcích, 
je třeba využívat hezké počasí k  létání, 
kterého však je poskromnu. Proběhnuvší 
příměstský tábor se nad míru vydařil. Byl 
každodenně naplněný létáním, soutě-
žemi, výrobou modelů a mnoha překva-
peními pro děti. A rozhodně si zaslouží 
hlubší ohlédnutí v některém z dalších 
vydání Obecních listů. Ještě nesmím 
zapomenout na  činnost našich juniorů 
pro onkologicky nemocné děti. Tak jak 
je již několikaletou tradicí i  letošní jaro 
jsme vybrali nemocné dítě a  pomohli 



OL
03
   —
10

OKRESNÍ PŘEBOR – DOSPĚLÍ „A“
družstvo zápasy + 0 – skóre body penalty + penalty –

1 Vrdy 26 21 0 5 72:23:00 64 3 4

2 Malín 26 17 0 9 71:41:00 50 2 1

3 Paběnice 26 16 0 10 56:32:00 49 3 4

4 Suchdol 26 17 0 9 59:37:00 48 4 1

5 Sedlec 26 16 0 10 50:42:00 47 2 1

6 Nové Dvory 26 16 0 10 46:44:00 44 6 2

7 Malešov 26 14 0 12 42:36:00 41 1 0

8 Kutná Hora B 26 10 0 16 58:44:00 35 1 6

9 Chotusice 26 12 0 14 56:58:00 35 3 2

10 Zbraslavice 26 11 0 15 43:55:00 34 0 1

11 Církvice 26 11 0 15 48:05:00 33 1 1

12 Sázava B 26 9 0 17 43:02:00 30 0 3

13 Uhlířské Janovice B 26 9 0 17 34:57:00 27 2 2

14 Červené Janovice 26 3 0 23 29:48:00 9 1 1

IV. TŘÍDA SKUPINA A – DOSPĚLÍ „B“
družstvo zápasy + 0 – skóre body penalty + penalty –

1 Záboří n/Labem 20 17 0 3 84:24:00 50 2 1

2 Okřesaneč 20 15 0 5 62:35:00 44 1 0

3 Horní Bučice 20 14 0 6 65:34:00 42 2 2

4 Žleby 20 11 0 9 43:32:00 33 2 2

5 Vrdy B 20 11 0 9 63:46:00 33 2 2

6 Bratčice 20 11 0 9 54:42:00 33 1 1

7 Chotusice B 20 10 0 10 45:47:00 31 0 1

8 Hostovlice 20 7 0 13 43:56:00 22 0 1

9 Potěhy 20 6 0 14 34:49:00 20 0 2

10 Tupadly C 20 7 0 13 37:00:00 20 2 1

11 Štrampouch 20 1 0 19 07:01:00 PM 2 1 0

OKRESNÍ PŘEBOR (SPOJENÝ KOLÍN / KH) – DOROST „B“
družstvo zápasy + 0 – skóre body penalty + penalty –

1 SK Křečhoř 26 25 0 1 197:14:00 74 1 0

2 Štítarský SK 26 19 0 7 94:38:00 57 1 1

3 Sl. Vrdy 26 18 0 8 111:40:00 54 1 1

4 FC Tuchoraz 26 17 0 9 104:52:00 52 0 1

5 S. Cerhenice 27 16 1 10 66:01:00 49 1 1

6 Radim/Plaňany 26 16 0 10 91:14:00 47 1 0

7 SK Krakovany 26 16 0 10 79:56:00 45 3 0

8 TJ Kouřim 27 12 1 14 69:58:00 39 0 2

9 FK Chotusice 1932 25 12 0 13 67:15:00 36 1 1

10 M. Stříbrná Skalice 26 11 0 15 68:45:00 33 1 1

11 Slavia Louňovice 26 9 0 17 65:43:00 26 2 1

12 SK Konárovice, z. s. 26 4 0 22 29:48:00 15 0 3

13 S. Sendražice 26 5 0 21 45:55:00 14 1 0

14 SK FC Ovčáry 25 1 0 24 11:19:00 PM 4 0 1

FOTBALOVÁ 
SEZONA 

2017/2018



OL
03
   —
11

I.A TŘÍDA – DOROST „A“
družstvo zápasy + 0 – skóre body

1 FC Velim 24 15 5 4 109:29:00 50

2 SK Český Brod 24 15 2 7 108:48:00 47

3 AFK Pečky 24 15 2 7 90:38:00 47

4 TJ Sokol Jestřabí Lhota 24 13 6 5 85:51:00 45

5 TJ Slavoj Vrdy 24 12 7 5 66:27:00 43

6 SK UNION Čelákovice 24 13 3 8 88:48:00 42

7 TJ Sokol Družba Suchdol 24 13 3 8 64:53:00 42

8 FK Brandýs – Boleslav 24 13 3 8 103:03:00 42

9 Sparta Kutná Hora 24 10 6 8 63:10:00 36

10 FK Viktorie Velký Osek 24 6 2 16 39:11:00 20

11 Sokol Kostomlaty nad Labem 24 6 0 18 50:50:00 18

12 SK Sokoleč 24 4 0 20 37:33:00 12

13 FK Červené Pečky 24 1 1 22 08:33:00 PM 4

I.A TŘÍDA – STARŠÍ ŽÁCI
družstvo zápasy + 0 – skóre body

1 SK Zeleneč 20 17 1 2 90:22:00 52

2 SK Benátky nad Jizerou 20 16 2 2 91:22:00 50

3 FC Velim 20 16 1 3 85:20:00 49

4 FOTBALOVÁ ŠKOLA VELKÝ OSEK 20 12 2 6 90:20:00 38

5 TJ Slavoj Vrdy 20 11 1 8 73:37:00 34

6 TJ Straky 20 7 2 11 47:56:00 23

7 FK KAVALIER SÁZAVA 20 7 1 12 58:00:00 22

8 FK Dobrovice 20 7 1 12 44:05:00 22

9 SKP Mladá Boleslav 20 6 3 11 29:00:00 21

10 Mnichovohradišťský SK 20 4 0 16 33:38:00 12

11 TJ Sokol Jestřabí Lhota 20 0 0 20 07:00:00 AM 0

OKRESNÍ PŘEBOR (FIN. ČÁST) – ML. ŽÁCI
družstvo zápasy + 0 – skóre body

1 Zbraslavice 7 5 2 0 08:09:00 PM 17

2 Čáslav D 7 5 0 2 39:19:00 15

3 Vrdy 7 4 2 1 29:11:00 14

4 Kutná Hora B 7 3 2 2 03:13:00 PM 11

5 Církvice 7 3 0 4 04:14:00 PM 9

6 Golčův Jeníkov 7 2 2 3 26:28:00 8

7 Uhlířské Janovice 7 1 2 4 08:26:00 PM 5

8 Bílé Podolí 7 0 0 7 05:50:00 AM 0

Starší a mladší přípravka
Výsledky se nezveřejňují, v sezoně 2017/18 odehrála mladší i starší přípravka 
v rámci okresního přeboru KH po 16 turnajích.

VELKÉ PODĚKOVÁNÍ
Na  fotbalovém stadionu proběhly bě-

hem několika dní úpravy pro zajištění 

podmínek na účast v I.B. třídě a výstavba 

zásobníku na  vodu pro automatickou 

závlahu, která je v plánu. Byl vybudován 

nový chodník včetně nového zábradlí 

a nových střídaček pro hráče. Touto ces-

tou bychom chtěli moc poděkovat hlavně 

firmě GOLDBECK PREFABETON  s. r. o. 

a  firmě DEKSTRA BUS a. s., které nám 

poskytly obrovskou materiální pomoc, 

bez které bychom tyto úpravy nebyli 

schopni realizovat. 

 
 Děkujeme TJ SLAVOJ VRDY



Z D
ĚN

Í N
A 

DN
I D

ĚT
Í 

V H
OR

NÍ
CH

 B
UČ

IC
ÍC

H

| Obecní listy vydává Obecní úřad Vrdy, Smetanovo náměstí 28, 285  71 Vrdy | IČO 00236616 | telefon +420 313  035  900 | mobil +420  602  595  020 | 
| pod ev.  č. MK ČR E 20022 | náklad 750  ks | ZDARMA | č. 03/2018 vychází 3. srpna 2018 | za  věcnou správnost příspěvků odpovídají autoři | 
| vydavatel si vyhrazuje právo případného krácení, jazykové korektury a  výběru poskytnutých příspěvků | nevyžádané rukopisy nevracíme | 
| redakce: Ing. Miloš Mlynka – mistostarosta@obecvrdy.cz, František Kříž – frantisek.kriz57@seznam.cz |
| grafika: Andrea Michálková – jedenapulgrafika@email.cz | tisk: Ofsetová tiskárna Ivan Vopelák, Starý Kolín, www.tiskvopelak.cz |

| distribuční místa | Obecní úřad Vrdy | Smíšené zboží Domino, Vrdy | obchod Student – Jiří Šafář, Dolní Bučice | DUŠEK & dušek – lahůdky, potraviny, masna | 
| Hostinec U Bucků, Zbyslav | Místní knihovna Vrdy | prodejna Smíšeného zboží Horní Bučice | benzínová čerpací stanice Dolní Bučice | 
| elektro nická verze ke stažení na webových stránkách obce: www.obecvrdy.cz

OL
03
   —
12

POJEĎTE S NÁMI >>
V SOBOTU 11. 8. 
DO FAJNPARKU!
SDH Zbyslav připravuje (nejen pro hasiče)  
autobusový zájezd do největšího zábavního parku 
východních Čech v Chlumci nad Cidlinou

více než 40 atrakcí:
dinosauří a hmyzí stezka, vodní děla, trampolíny...

www.fajnpark.cz
Vstupné pro děti a doprava pro všechny zdarma 
/dospělí vstup 220 Kč/

zájemci hlaste se do 4. 8. 2018 
 
na čísle: 736 765 936 nebo 721 007 761
/nejlépe SMS zprávou, telefonicky po 17 hodině/
osobně v klubovně stáje Zbyslav


